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ME nº 5083/DLP-Div Log/2025 - Analise da proposta PE 585 - Lote 01

De Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Data Sex, 2025-10-10 16:23
Para Ramis Nehme de Azevedo <ramis-azevedo@planejamento.rs.gov.br>; Pregoeiros - CELIC - [ SPGG ] <pregoeiros-

celic@planejamento.rs.gov.br>

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR – DLP

Porto Alegre, 10 de outubro de 2025.

ME nº 5083/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP
A CELIC
Assunto: Analise da proposta PE 585 - Lote 01
  

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho análise conforme solicitado

Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – Cel PM
Diretor do Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar

Op. MBA

De: CENTRO DE INTENDÊNCIA- Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 10 de outubro de 2025 16:20
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Cc: Cristiano Lima de Souza <clsouza@bm.rs.gov.br>; Vinicíus Ferreira Lemes <vinicius-lemes@bm.rs.gov.br>
Assunto: RE: ME nº 5068/DLP-Div Log/2025 - Analise da proposta PE 585 - Lote 01
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO

CENTRO DE INTENDÊNCIA
 

Porto Alegre, RS, 10 de outubro de 2025.
 
Mensagem n° 2681/CInt - Compras
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Do Chefe do CInt
Ao Sr Diretor DLP/Div-Log
 
Assunto: Resposta - Análise de proposta - PE 585/2025 - lote 01.
  

Ao cumprimentar V.Sª, e após analisar as proposta comercial e catálogo técnico da empresa SERMEDICALL
ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA EPP. (lote 01), atual detentora do melhor preço no lote 01 do PE Nº 
0485/2025, teve sua proposta comercial e catálogo técnico reprovados por este Centro de Intendência, conforme
segue:

Edital prevê, do Lote 01, Item 02 na Observação nº 01, “...DEVERÁ SER POSSIBILITADA A CONFIRMAÇÃO
DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO ITEM, ATRAVÉS DE CATALOGO TÉCNICO/FICHA TÉCNICA A SER
DISPONIBILIZADO PELO FABRICANTE...”, contudo ao efetuar pesquisa junto ao site do fabricante, referente a
Marca e Modelo registrada na proposta comercial, endereço eletrônicos https://www.pino.com.br/produtos-
varejo/, o qual não foi localizado o macacão denominado "...MONOSHORT..." tão pouco outro macacão com
características exigidas, estando assim divergente do Termo de Referência, em desacordo com o edital.

Quanto ao questionamento infra, sobre apresentação de amostras, salientamos que deverá ser entregue pelos
concorrentes de acordo com o TR bem como em atenção exigência da Observação nº 1005.

Endereço, Rua Coronel Andre Belo, nº 70, bairro Manino Deus, Porto Alegre Cep: 90110-020, responsáveis
MAJOR LIMA, SGT LEMMES, SD CORREA, SD BRANDÃO, de Seg a Sex das 12:30 as 18:00.

Respeitosamente,  

    Cristiano Lima de Souza - Maj PM
                                    Chefe do Centro de Intendência

 

"...cuja a nobre missão é suprir, transportar e dar a tropa assistência..." 

FONES: 51 - 986080205 / 986080009 

CNPJ Brigada Militar - 89175541/0001-64 
Op: MGB

De: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 9 de outubro de 2025 18:31
Para: CENTRO DE INTENDÊNCIA- Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <cint-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: ME nº 5068/DLP-Div Log/2025 - Analise da proposta PE 585 - Lote 01
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR – DLP

Porto Alegre, 09 de outubro de 2025.

ME nº 5068/DLP-Div Log/2025

Do Diretor do DLP
Ao Chefe do CINT
Assunto: Analise da proposta PE 585 - Lote 01
  

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho mensagem infra para vossa Analise da proposta PE 585 - Lote 01
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https://www.google.com/search?safe=active&sca_esv=b417296af091910f&q=eletr%C3%B4nicos&sa=X&ved=2ahUKEwitz9X_p5qQAxUmK7kGHaDOBIIQ7xYoAHoECA0QAQ
https://www.pino.com.br/produtos-varejo/
https://www.pino.com.br/produtos-varejo/


Atenciosamente,

REGINALDO LUCIANO SILVEIRA – Cel PM
Diretor do Departamento de Logística e Patrimônio da Brigada Militar

Op. SD Rachor

De: Ramis Nehme de Azevedo <ramis-azevedo@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 9 de outubro de 2025 12:11
Para: Departamento de Logistica e Patrimonio - Compras - [ BRIGADAMILITAR ] <dlp-compras@bm.rs.gov.br>
Assunto: PREGÃO 585/2025 CELIC - Avaliação Proposta para aquisição UNIFORME NEOPRENE BM
 
Bom dia

Encaminho para avaliação a documentação de proposta da empresa SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, lote 1
do Pregão 585/2025 CELIC, para a aquisição de UNIFORME NEOPRENE BM, se atende ao solicitado no Edital.

Aguardo manifestação para a continuidade da licitação.

Solicito que seja confirmado a necessidade de envio de amostra (observação 1005 do Termo de Referência), em virtude de
que a empresa SERMEDICALL já é fornecedora dos mesmos itens, conforme Pregão Eletrônico n° 0024/2025 e Ata de Registro
de Preços nº 553/2025.

Em caso de envio de amostra, informar o endereço e responsável pelo recebimento. 

Att
Ramis Azevedo
Pregoeiro
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